
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione dell’“Accordo di Cooperazione Tecnica stipulato tra 
l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena e la Rede Internacional de Pesquisas em 
Gerontologia e Sistemas de Cuidado no Envelhecimento - RedeGeronto (Rete 
Internazionale di Ricerche in Gerontologia e Sistemi di Cura nell’Invecchiamento) 
per progetti di cooperazione” ad integrazione dell’Accordo approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 13/11/2024. 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore delle Attività 
Socio Sanitarie, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:  

“RICHIAMATI:  

• la Legge Regionale 24 giugno 2002, n. 12 “Interventi regionali per la cooperazione con 
i Paesi in via di sviluppo e i Paesi in via di transizione, la solidarietà internazionale e la 
promozione di una cultura di pace”;  

• la DGR n. 1705 del 25/10/2021 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha approvato 
il documento di indirizzo programmatico per il triennio 2021-2023 in materia di 
cooperazione internazionale e promozione di una cultura di pace, ai sensi della Legge 
Regionale n. 12/2002;  

DATO ATTO che la “Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de 
Cuidado no Envelhecimento (Redegeronto)” con sede STCA (Centro Attività) 11, lotto 05, 
sala 302-B, Lago Norte – Brasília/DF, ha chiesto all’Azienda USL di Modena, come da 
documentazione agli atti del Servizio proponente, di stipulare un Accordo con l’obiettivo di 
sviluppare un progetto pilota tra il Brasile e l’Italia, focalizzato sui temi dell’invecchiamento 
attivo e delle demenze;  

CONSIDERATO che la RedeGeronto nasce in Brasile con la missione di rivoluzionare il 
campo della gerontologia, promuovendo studi e ricerche che affrontano le sfide 
dell’invecchiamento in modo integrato e collaborativo, anche mediante l’attivazione di 
collaborazioni;  

TENUTO CONTO che la promozione di ricerche e approfondimenti in tema di 
invecchiamento attivo e demenze trattati dal progetto-pilota proposto è coerente con gli 
obiettivi istituzionali dell’Azienda USL di Modena;  

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 13/11/2024 è stato 
approvato l’“Accordo tra l’Azienda USL di Modena e la Rede Internacional de Pesquisas 
em Gerontologia e Sistemas de Cuidado no Envelhecimento – RedeGeronto, per attività di 
cooperazione tecnica, produzione di conoscenze e materiali innovativi e progetti di ricerca 
scientifica nel campo della salute e dell’invecchiamento umano”, modificata, in 
considerazione dell’avvicendamento nella Direzione Generale con l’insediamento del Dott. 
Mattia Altini, con Deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 20/10/2025;  

PRESO ATTO che nel corso del 2026 è prevista una nuova fase di cooperazione tra 
l’Azienda USL di Modena e la RedeGeronto, per la quale si sono resi necessari opportuni 
approfondimenti con gli uffici competenti; 

CONSIDERATO che, in occasione di detti approfondimenti è emersa l’esigenza di 
aggiornare la denominazione dell’Accordo sopracitato in “Accordo di Cooperazione 
Tecnica stipulato tra l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena e la Rete Internazionale 
di Ricerche in Gerontologia e Sistemi di Cura nell'Invecchiamento (Rede Geronto), per 



progetti di cooperazione”, al fine di assicurarne una maggiore coerenza con le attività 
previste nell’ambito della cooperazione; 

PRESO ATTO che il mutato quadro delineato dall’Accordo, alla luce dei possibili futuri 
sviluppi, potrebbe comportare flussi di dati personali verso il Brasile, Paese non 
appartenente allo Spazio Economico Europeo; 

RITENUTO opportuno coinvolgere il Responsabile della protezione dei Dati Personali 
dell’Azienda USL di Modena, ai sensi del combinato disposto degli articoli 38 par. 1 e 39 
par. 1 lett. a, b, del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR), del 
Parlamento europeo e del Consiglio 2016/679 (di seguito “Regolamento”), per 
l’individuazione delle più idonee misure di tutela in materia di protezione dei dati personali;  

VALUTATO necessario integrare l’Accordo in oggetto con le Clausole Tipo emanate dalla 
Commissione Europea con Decisione di Esecuzione (UE) 2021/914 per il trasferimento di 
dati personali verso paesi terzi ai sensi dell’art. 46, par. 2, lett. C e lett. D, del Regolamento 
(di seguito “Clausole Contrattuali Tipo”) al fine di prevedere garanzie adeguate ovvero 
diritti azionabili e mezzi di ricorso effettivi per gli interessati; 

PRECISATO che l’Accordo, come da ultimo revisionato, è stato sottoposto a controparte 
che lo ha approvato mediante scambio di corrispondenza registrato agli atti con prot. 
PG/AUSL/99523/25 del 04/12/2025; 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’“Accordo di Cooperazione Tecnica tra 
l'Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena e la Rete Internazionale di Ricerche in 
Gerontologia e Sistemi di Cura nell'Invecchiamento (Rede Geronto), per progetti di 
cooperazione” secondo lo schema, concordato fra le parti ed allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, di durata triennale con decorrenza 
dalla data di sottoscrizione dell’Accordo medesimo, che annulla e sostituisce il precedente 
“Accordo tra l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena e la Rede Internacional de 
Pesquisas em Gerontologia e Sistemas de Cuidado no Envelhecimento - RedeGeronto 
(Rete Internazionale di Ricerche in Gerontologia e Sistemi di Cura nell’Invecchiamento) 
per cooperazione tecnica, produzione di conoscenze e materiali innovativi e progetti di 
ricerca scientifica nel campo della salute e dell’invecchiamento umano”, già approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 13/11/2024; 

PRECISATO che dalla sottoscrizione dell’Accordo non derivano oneri a carico dell’Azienda 
USL di Modena”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;  

DELIBERA  

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:  



a) di approvare l’“Accordo di Cooperazione Tecnica stipulato tra l'Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Modena e la Rete Internazionale di Ricerche in Gerontologia e Sistemi di 
Cura nell'Invecchiamento (Rede Geronto), per progetti di cooperazione”, secondo lo 
schema allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, di 
durata triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione dell’Accordo medesimo; 

b) di dare atto che il suddetto Accordo annulla e sostituisce il precedente “Accordo tra 
l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Modena e la Rede Internacional de Pesquisas em 
Gerontologia e Sistemas de Cuidado no Envelhecimento - RedeGeronto (Rete 
Internazionale di Ricerche in Gerontologia e Sistemi di Cura nell’Invecchiamento) per 
cooperazione tecnica, produzione di conoscenze e materiali innovativi e progetti di 
ricerca scientifica nel campo della salute e dell’invecchiamento umano”, già approvato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 13/11/2024; 

c) di precisare che dalla sottoscrizione dell’Accordo non derivano oneri a carico 
dell’Azienda USL di Modena; 

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Massimo Zucchini, Direttore delle Attività Socio Sanitarie; 

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Direttore dell’UOC di 
Geriatria Territoriale ed alla Rede Internacional de Pesquisas em Gerontologia e 
Sistemas de Cuidado no Envelhecimento (Redegeronto); 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.;  

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.  

Parere favorevole  

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:49+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:03:56+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:39:28+0100
	LUCA PETRAGLIA




